Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  лицей № 33

ПРИКАЗ

21.08.2023                                                                                                                    №  622

                                                         г. Таганрог

О    реализации  проекта по ранней

профессиональной        ориентации

обучающихся   «Билет  в  будущее»

в МОБУ лицее №  33 в 2023-2024

учебном году

          На основании приказов:

- Управления образования от 29.03.2023 № 396 «О    реализации  проекта по ранней

профессиональной        ориентации обучающихся   «Билет  в  будущее»;

 - Минпросвещения от 09.08.2023 № 747 «О внедрении единой модели профессиональной

ориентации в общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Ростовской области в 2023-2024 уч.году»,

- Минпросвещения от 27.07.2023 № 701 « Об утверждении перечня общеобразовательных

организаций, планирующих реализовывать профминимум в 2023-2024 уч. году»;

в  целях:

- реализации в Ростовской области проекта по ранней профессиональной ориентации

обучающихся 6-11 классов в МОБУ лицее № 33 «Билет в будущее» в 2023году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Назначить куратором за реализацию проекта «Билет в будущее» заместителя

директора по воспитательной работе Антощук И.П.

Назначить педагогами-навигаторами по выполнению участия обучающихся в проекте

«Билет в будущее»:

6 классы учителя технологии Ковальчук Е.А;

7 классы учителя технологии Усову Е.Н;

8-11 классы учителя технологии Халепо И.И..

Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024 уч.год (приложение № 1)

Учителям технологии Халепо И.И., Ковальчук Е.А., Усовой Е.Н:

4.1. Ежемесячно контролировать    участие  классов  в проекте «Билет в будущее по

параллелям;

4.2. Проверить согласие обучающихся на участие в проекте;

4.3. Подкрепить согласие родителей на обработку персональных данных;

4.4. Информировать заместителя директора по воспитательной работе Антощук И.П.

до 30 числа каждого месяца об  итогах  участия классов в  проекте «Билет в будущее».
Назначить ответственными  за участие в  проекте «Билет в будущее»  классных

руководителей 6-11 классов: Костикову С.А.(6а), Ковтун Г.В. (6б), Пукас Г.Б.  (6г),

Понарину Е.С. (6д), Кудлай Н.И. (7а), Боровкову И.В. (7б), Тарисову Т.Е. (7в),

Мирошниченко С.Н. (7г), Марченко О.А. (8а), Ромахину Т.В. (8б), Донченко В.Г.

(8г),  Гутник И.Н. (9а), Кириченко Е.А. (9б),  Мирошниченко О.В. (9в), Даллари К.К.

(9г),  Бочарову О.Н. (10а),  Антощук И.П. (11а)

 Классным руководителям, указанных в п.5:

6.1.  Повторно информировать обучающихся своего класса об участии в проекте

«Билет в будущее» до 09.09.2023г;

6.2. Проверить и уточнить регистрацию обучающихся  класса на сайте «Билет в

будущее»;

6.3. Собрать согласие родителей на обработку персональных данных и передать

педагогам – навигаторам Халепо И.И., Ковальчук Е.А., Усовой Е.Н..

6.4. Организовать участие  обучающихся в профориентационных мероприятиях

согласно плану.

7. Секретарю учебной части И.А. Сологуб осуществить рассылку сканкопии данного

приказа по адресам электронной почты работникам лицея.

8. Работникам лицея ознакомиться с текстом данного приказа на печатной основе не

позднее 3-х дней с даты  издания  приказа.

9.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР Антощук

И.П.

Директор    Т.Г. Еретенко

 С приказом ознакомлен (а):

ФИО работника: ПОДПИСЬ работника:

Антощук И.П.

Боровкова И.В.

Бочарова О.Н.

Гутник И.Н.

Даллари К.К.

Донченко В.Г.

Кириченко Е.А.

Ковтун Г.В.

Костикова С.А.

Кудлай Н.И.

Марченко О.А.

Мирошниченко О.В.

Мирошниченко С.Н.

Понарина Е.С.

Пукас Г.Б.

Романова О.В.

Ромахина Т.В.

Тарисова Т.Е.

Проект приказа подготовлен  заместителем директора по воспитательной работе И.П. Антощук

                                                                  Приложение  № 1

к приказу  МОБУ лицея № 33   от  21.08.2023 № 622

«О реализации  проекта по ранней профессиональной

ориентации обучающихся   «Билет  в  будущее»

 в МОБУ лицее №  33 в 2023-2024 учебном году

План   профориентационной работы МОБУ лицея № 33  на 2023/2024 учебный год

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

1.
Курс занятий «Россия – мои горизонты» (Направление

«Внеурочная деятельность»)
34 все классы

Классные

руководители
еженедельно

6 классы

2.

Сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации

профминимума

1 6 Ковальчук Е.А.. сентябрь

3.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 6

Классные

руководители,

Антощук И.П.

сентябрь

4.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 6

Классные

руководители,

Антощук И.П.

февраль

5.
Профориентационные модули в предмете «Технология»

(Направление «Урочная деятельность)
4 6 Ковальчук Е.А..

01.09.2023-

31.05.2024

6.
Профориентационные модули в предмете «Биология»

(Направление урочная деятельность)
5 6 Аванесян О.С.

01.09.2023-

31.05.2024

7.
Профориентационное анкетирование обучающихся,

консультирование по выбору профессии, специальности
1 6 Ковальчук Е.А.. сентябрь

8.
Участие в Региональном проекте и конкурсе видеороликов

«Профминутка»
1 6 Ковальчук Е.А.. октябрь

9.  Организация в онлайн-уроках «Шоу профессий» 1 6 Ковальчук Е.А.. октябрь

10.
Проектная работа «Профессии моей семьи» (Направление

«Практико – ориентированный модуль»)
5 6 Ковальчук Е.А..

01.09.2023-

31.05.2024

11.  Онлайн профпроба «Спасательные работы» 3 6 Ковальчук Е.А.. март

12.  Онлайн профпроба «Администратирование отеля» 3 6 Ковальчук Е.А.. март

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

13.  Всего 60 ч

14.
Участие в областном уроке занятости (обучающиеся 6-11

классов)
 6

Классные

руководители
Октябрь 2023

15.
Участие в областной Профориентационной декаде

(обучающиеся 6-11 классов)
 6

Классные

руководители
Ноябрь 2023

16.
Урок мужества «Есть такая профессия – Родину защищать»

 6
Классные

руководители
Февраль 2024

17.

Проведение информационно-разъяснительной работы с

родителями (законными представителями) о

необходимости участия обучающихся 6-11 классов в

региональном проекте «Билет в будущее»

 6
Классные

руководители
1 раз в квартал

7 классы

18.
Сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации

профминимума

1 7 Усова Е.Н. сентябрь

19.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 7

Классные

руководители,

Антощук И.П.

сентябрь

20.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 7

Классные

руководители,

Антощук И.П.

февраль

21.
Профориентационные модули в предмете «Технология»

(Направление «Урочная деятельность)
4 7 Усова Е.Н.

01.09.2023-

31.05.2024

22.
Профориентационные модули в предмете «Физика»

(Направление урочная деятельность)
5 7 Ересько-Гелеверя Г.А.

01.09.2023-

31.05.2024

23.
Проектная работа «Профессии моей семьи» (Направление

«Практико – ориентированный модуль»)
5 7 Усова Е.Н.

01.09.2023-

31.05.2024

24.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 7 Усова Е.Н. сентябрь

25.
Участие в Региональном проекте и конкурсе видеороликов

«Профминутка»
1 7 Усова Е.Н. сентябрь

26.  Организация в онлайн-уроках «Шоу профессий» 1 7 Усова Е.Н. сентябрь

27.  Онлайн профпроба «Спасательные работы» 3 7 Усова Е.Н. март

28.  Онлайн профпроба «Администратирование отеля» 3 7 Усова Е.Н. март

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

29.  Всего 60 ч  Усова Е.Н.

30.
Экскурсии для обучающихся на предприятия и

организации города, учреждения профессионального

образования

 7
Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

31.
Встречи обучающихся с представителями различных

профессий
 7

Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

32.
Участие в областном уроке занятости (обучающиеся 6-11

классов)
 7

Классные

руководители
октябрь 2023

33.
Участие в областной Профориентационной декаде

(обучающиеся 6-11 классов)
 7

Классные

руководители
ноябрь 2023

34.
Урок мужества «Есть такая профессия – Родину защищать»

 7
Классные

руководители
февраль 2024

35.

Проведение информационно-разъяснительной работы с

родителями (законными представителями) о

необходимости участия обучающихся 6-11 классов в

региональном проекте «Билет в будущее»

 7
Классные

руководители
1 раз в квартал

8 классы

36.
Сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации

профминимума

1 8 Халепо И.И. сентябрь

37.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 8

Классные

руководители,

Антощук И.П.

сентябрь

38.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 8

Классные

руководители,

Антощук И.П.

февраль

39.
Профориентационные модули в предмете «Химия»

(Направление «Урочная деятельность)
4 8 Бочарова О.Н.

01.09.2023-

31.05.2024

40.
Профориентационные модули в предмете «Физика»

(Направление урочная деятельность)
5 8

Колесов Ю.В.

Ковтун Г.В.

01.09.2023-

31.05.2024

41.
Проектная работа «Профессии моей семьи» (Направление

«Практико – ориентированный модуль»)
5 8 Халепо И.И.

01.09.2023-

31.05.2024

42.  Участие в Региональном проекте и конкурсе видеороликов 1 8 Халепо И.И. октябрь

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

«Профминутка»

43.  Региональный проект «ИТ-старт» 1 8 Халепо И.И. сентябрь

44.  Организация в онлайн-уроках «Шоу профессий» 1 8 Халепо И.И. октябрь

45.  Онлайн профпроба «Спасательные работы» 3 8 Халепо И.И. март

46.  Онлайн профпроба «Администратирование отеля» 3 8 Халепо И.И. март

47.  Всего 60 ч

48.
Экскурсии для обучающихся на предприятия и

организации города, учреждения профессионального

образования

 8
Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

49.
Встречи обучающихся с представителями различных

профессий
 8

Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

50.
Участие в областном уроке занятости (обучающиеся 6-11

классов)
 8

Классные

руководители
 октябрь 2023

51.
Участие в областной Профориентационной декаде

(обучающиеся 6-11 классов)
 8

Классные

руководители
ноябрь 2023

52.
Урок мужества «Есть такая профессия – Родину защищать»

 8
Классные

руководители
февраль 2024

53.

Проведение информационно-разъяснительной работы с

родителями (законными представителями) о

необходимости участия обучающихся 6-11 классов в

региональном проекте «Билет в будущее»

 8
Классные

руководители
1 раз в квартал

9 классы

54.
Сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации

профминимума

1 9 Халепо И.И. сентябрь

55.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 9

Классные

руководители,

Антощук И.П.

сентябрь

56.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 9

Классные

руководители,

Антощук И.П.

январь

57.
Профориентационные модули в предмете «Химия»

(Направление «Урочная деятельность)
4 9 Бочарова О.Н.

01.09.2023-

31.05.2024

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

58.
Профориентационные модули в предмете «Физика»

(Направление урочная деятельность)
5 9 Колесов Ю.В.

01.09.2023-

31.05.2024

59.
Проектная работа «Профессии моей семьи» (Направление

«Практико – ориентированный модуль»)
6 9 Халепо И.И.

01.09.2023-

31.05.2024

60.
Региональная  Ярмарка учебных мест «Я выбираю

будущее»
1 9 Халепо И.И. сентябрь

61.  Организация в онлайн-уроках «Шоу профессий» 1 9 Халепо И.И. октябрь

62.  Онлайн профпроба «Спасательные работы» 3 9 Халепо И.И. март

63.  Онлайн профпроба «Администратирование отеля» 3 9 Халепо И.И. март

64.  Всего 60 ч  Халепо И.И.

65.
Экскурсии для обучающихся на предприятия и

организации города, учреждения профессионального

образования

 9
Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

66.
Встречи обучающихся с представителями различных

профессий
 9

Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

67.
Профориентационное тестирование на базе ГКУ РО

«Центр занятости населения города Таганрога»
 9

Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

68.
Участие в областном уроке занятости (обучающиеся 6-11

классов)
 9

Классные

руководители
октябрь 2023

69.
Участие в областной Профориентационной декаде

(обучающиеся 6-11 классов)
 9

Классные

руководители
ноябрь 2023

70.
Участие в мероприятиях «День открытых дверей» на базе

СПО и ВО Ростовской области

 9

71.
Урок мужества «Есть такая профессия – Родину защищать»

 9
Классные

руководители
февраль 2024

72.

Проведение информационно-разъяснительной работы с

родителями (законными представителями) о

необходимости участия обучающихся 6-11 классов в

региональном проекте «Билет в будущее»

 9
Классные

руководители
1 раз в квартал

10 классы

73.
Сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации
1 10 Халепо И.И. сентябрь

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

профминимума

74.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 10

Классные

руководители,

Антощук И.П.

сентябрь

75.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 10

Классные

руководители,

Антощук И.П.

февраль

76.
Профориентационные модули в предмете «Химия»

(Направление «Урочная деятельность)
4 10 Бочарова О.Н.

01.09.2023-

31.05.2024

77.
Профориентационные модули в предмете «Физика»

(Направление урочная деятельность)
5 10 Колесов Ю.В.

01.09.2023-

31.05.2024

78.
Проектная работа «Профессии моей семьи» (Направление

«Практико – ориентированный модуль»)
6 10 Халепо И.И.

01.09.2023-

31.05.2024

79.
Региональная  Ярмарка учебных мест «Я выбираю

будущее»
1 10 Халепо И.И. сентябрь

80.  Региональный проект «Успешные люди» 1 10 Халепо И.И. декабрь

81.  Онлайн профпроба «Спасательные работы» 3 10 Халепо И.И. март

82.  Онлайн профпроба «Администратирование отеля» 3 10 Халепо И.И. март

83.  Всего 60 ч  Халепо И.И.

84.
Экскурсии для обучающихся на предприятия и

организации города, учреждения профессионального

образования

 10
Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

85.
Встречи обучающихся с представителями различных

профессий
 10

Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

86.
Профориентационное тестирование на базе ГКУ РО

«Центр занятости населения города Таганрога»
 10

Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

87.

Участие в проекте «Точка опоры»

 10
Классный

руководитель

сентябрь 2023-

май

2024(согласно

графику)

88.
Участие в областном уроке занятости (обучающиеся 6-11

классов)
 10

Классные

руководители
октябрь 2023

89.
Участие в областной Профориентационной декаде

(обучающиеся 6-11 классов)
 10

Классные

руководители
ноябрь 2023

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

90.
Участие в мероприятиях «День открытых дверей» на базе

СПО и ВО Ростовской области

91.
Урок мужества «Есть такая профессия – Родину защищать»

 10
Классные

руководители
февраль 2024

92.

Проведение информационно-разъяснительной работы с

родителями (законными представителями) о

необходимости участия обучающихся 6-11 классов в

региональном проекте «Билет в будущее»

 10
Классные

руководители
1 раз в квартал

11 классы

93.
Сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации

профминимума

1 11 Халепо И.И. сентябрь

94.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 11

Классные

руководители,

Антощук И.П.

сентябрь

95.
Родительское собрание по профориентации (Направление

«Взаимодействие с родителями)
1 11

Классные

руководители,

Антощук И.П.

февраль

96.
Профориентационные модули в предмете «Химия»

(Направление «Урочная деятельность)
4 11 Бочарова О.Н.

01.09.2023-

31.05.2024

97.
Профориентационные модули в предмете «Физика»

(Направление урочная деятельность)
5 11 Колесов Ю.В.

01.09.2023-

31.05.2024

98.
Проектная работа «Профессии моей семьи» (Направление

«Практико – ориентированный модуль»)
4 11 Халепо И.И.

01.09.2023-

31.05.2024

99.
Региональная  Ярмарка учебных мест «Я выбираю

будущее»
1 11 Халепо И.И. сентябрь

100.  Региональный проект «Неделя без турникетов» 1 11
Халепо И.И. Антощук

И.П.
сентябрь

101.  Региональный проект «Успешные люди» 1 11 Халепо И.И. декабрь

102.  Региональный проект «Профориентационные каникулы» 1 11 Халепо И.И. октябрь

103.  Онлайн профпроба «Спасательные работы» 3 11 Халепо И.И. март

104.  Онлайн профпроба «Администратирование отеля» 3 11 Халепо И.И. март

105.  Всего 60 ч  Халепо И.И.

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

106.

Экскурсии для обучающихся на предприятия и

организации города, учреждения профессионального

образования

 11
Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

107.
Встречи обучающихся с представителями различных

профессий
 11

Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

108.
Профориентационное тестирование на базе ГКУ РО

«Центр занятости населения города Таганрога»
 11

Классные

руководители

сентябрь 2023-

май 2024

109.
Участие в областном уроке занятости (обучающиеся 6-11

классов)
 11

Классные

руководители
октябрь 2023

110.
Участие в областной Профориентационной декаде

(обучающиеся 6-11 классов)
 11

Классные

руководители
ноябрь 2023

111.
Участие в мероприятиях «День открытых дверей» на базе

СПО и ВО Ростовской области
 11

Классные

руководители

112.
Урок мужества «Есть такая профессия – Родину защищать»

 11
Классные

руководители
февраль 2024

113.

Проведение информационно-разъяснительной работы с

родителями (законными представителями) о

необходимости участия обучающихся 6-11 классов в

региональном проекте «Билет в будущее»

 11
Классные

руководители
1 раз в квартал